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 بانک ها سال گذشته ملزم به پرداخت 550 
هزار میلیارد تومان تسهیلات به نهضت ملی 
مسکن بودند که 17 درصد آن محقق شده 
است، این عملکرد ضعیف، دولت را بر آن 
داشته تا روش های جدیدی برای تأمین 

مالی مسکن اتخاد کند.
نخستین نشست شورای عالی مسکن در 
سال جدید، پنجشنبه گذشته با حضور 
رئیس جمهور برگزار شد. سید ابراهیم 
رئیسی در این نشست، مسکن را دغدغه 
اصلی مردم عنوان و تأکید کرد: »دولت 
تأمین مسکن را با تلاش مضاعف و بی وقفه 

پیگیری می کند«.
در جلسه شورای عالی مسکن مکلف 
شدن وزارت صمت به تأمین ماهیانه 
سیمان و فولاد، عمل به قانون تخصیص 
تسهیلات مسکن توسط بانک ها، پیگیری 
از دستگاه های کم کار در واگذاری اراضی، 
بازرسی از استان های کم کار و ایجاد ۲7 
شهر ساحلی با رویکرد اقتصاد دریامحور 

مورد تأکید قرار گرفت.

تسهیلات پرداختی
نهضت ملی مسکن و ساخت 4 میلیون 
خانه تا 1404 برنامه اصلی بخش مسکن 
است که نزدیک به دو سال از اجرای آن 
می گذرد. مهم ترین محورهای این برنامه، 
تأمین زمین و تأمین مالی تولید مسکن 
است تا واحدهای آماده با قیمت مناسب 
و در کمترین زمان به دست متقاضیان که 
عمدتاً از اقشار ضعیف و متوسط هستند، 
برسد. از مجموع 4 میلیون واحد، در حال 
حاضر عملیات اجرایی یک میلیون و 150 
هزار واحد شروع شده که پیشرفت اجرای 

آن در مراحل مختلفی قرار دارد.
بنا بر آماری که متولیان بخش مسکن ارائه 
کرده اند تأمین زمین ساخت واحدهای 
نهضت ملی که در ابتدا مشکلاتی داشت 
در حال حاضر با رفع حداکثری مشکلات 
ادامه دارد اما مهم ترین مانع، پیشبرد برنامه 
تأمین مالی است. بنا بر قانون جهش تولید 
مسکن، بانک ها تأمین کننده اصلی منابع 
ساخت واحدهای نهضت ملی هستند و 
قانون بانک ها را ملزم کرده است سالانه 
۲0 درصد از تسهیلات خود را به این برنامه 
اختصاص دهند، بر این اساس در سال اول، 
بانک ها باید 360 هزار میلیارد تومان و در 
سال دوم 550 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخت می کردند اما در تازه ترین آماری 
که وزارت راه و شهرسازی ارائه داده است 
بانک ها در سال اول مبلغ بسیار محدودی 
و در سال دوم برنامه نیز از 550 هزار میلیارد 

تومان 111 هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخته اند که بیشتر آن را بانک تخصصی 
این بخش پرداخته و بانک های دیگر 
عملکردی نزیک به صفر دارند. به این 
ترتیب بانک ها از تعهد 100 درصدی خود 
حدود 17 درصد آن را محقق کرده اند که 
عددی ناچیز است. مهرداد بذرپاش، وزیر 
راه و شهرسازی، با اشاره به عملکرد ضعیف 
بانک ها در پرداخت تسهیلات نهضت ملی 
مسکن گفت: تأکید رئیس جمهور بر این 
است که همه بانک ها باید ۲0 درصد سهم 
خود را در پرداخت تسهیلات نهضت ملی 

بپردازند. مسکن 
با توجه به عدم اجرای قانون توسط 
بانک ها، وزیر راه و شهرسازی از تأمین 
مالی به روش های جدید برای نهضت 
ملی مسکن خبر داده و افزود: مقرر شده 
تا روش های جایگزین برای تأمین مالی 
تعریف و دنبال شود. کمیته مشترکی از وزیر 
اقتصاد و دارایی، رئیس کل بانک مرکزی، 
رئیس سازمان برنامه و بودجه و وزیر راه و 
شهرسازی تشکیل خواهد شد تا روش های 
تأمین مالی جدید برای بخش مسکن 

طراحی و دنبال شود.
قانون این موضوع را نیز پیش بینی کرده که 
چنانچه بانک ها به تعهد خود عمل نکنند 
باید به ازای تسهیلاتی که در تعهدشان 
بوده مالیات پرداخت کنند. به گفته هادی 
عباسی، معاون مسکن و ساختمان وزیر 
راه و شهرسازی، با توجه به تعهد 550 هزار 
میلیارد تومانی سال گذشته بانک ها و 
پرداخت تنها 111 هزار میلیارد تومان از آن، 
بانک ها باید 80 هزار میلیارد تومان جریمه 

مالیاتی بپردازند.

تأمین زمین برای 1۳۶ هزار متقاضی
وزیر راه و شهرسازی با تشریح آخرین 
وضعیت طرح نهضت ملی مسکن نیز 
گفت: در اجرای این طرح تا کنون به 136 
هزار متقاضی برای ساخت مسکن زمین 

داده شده است.
به گفته بذرپاش نیرو های مسلح 150 هزار 
واحد را در دستور کار خود برای ساخت قرار 

داده اند و 560 هزار واحد را هم در قالب 
انبوه سازی در دست ساخت دارند.

وی در خصوص مسکن روستایی هم گفت: 
تا کنون ساخت 370 هزار واحد در دستور 
کار قرار گرفته و 170 هزار واحد هم در 
آستانه تحویل است. وزیر راه و شهرسازی 
به موضوع بافت های فرسوده هم اشاره 
کرد و گفت: در حوزه بافت های فرسوده 
با برنامه ریزی انجام شده نوسازی ۲00 هزار 
واحد در حال اجراست که عملیات اجرایی 

70 هزار واحد آن آغاز شده است.

تحویل ماهیانه مصالح
از محورهای مهم دیگری که ساخت 
واحدهای نهضت ملی مسکن را تسهیل 
می کند تأمین مصالح است. یکی از 
موضوعات مهمی که در نشست شورای عالی 
مصالح  تأمین  شد،  بررسی  مسکن 
ساختمانی بویژه سیمان و فولاد بود که از 
مؤلفه های اصلی قیمت ساخت به شمار 
می رود. به گفته وزیر راه و شهرسازی در این 
بخش وزیر صمت مکلف شد برای یک 
میلیون واحد نهضت ملی مسکن، سیمان 
و فولاد را در بازه زمانی یک دوازدهم به وزارت 
راه وشهرسازی تحویل دهد و پس از آن به 
انبوه سازان و سازندگان تخصیص داده شود.
وزیر راه و شهرسازی با اشاره به مصوبه دیگر 
شورای عالی مسکن افزود: ۲7 شهر ساحلی 
بویژه در نوار جنوبی کشور با رویکرد اقتصاد 
دریامحور در دستور کار قرار گرفت و مقرر 

شد شهرک های جدید تأمین شود.
وزیر راه و شهرسازی تصریح کرد: صدور 
مجوز تأمین زیرساخت ها از جمله آب و 
برق هم از منابع داخلی و صندوق ملی 
مسکن ارائه شد و وزارت نیرو مکلف شد 
زیرساخت های نهضت ملی مسکن را 
تأمین کند. بذرپاش بیان کرد: قرار است 
بازرسی مشترکی بین وزارت راه وشهرسازی 
و وزارت کشور در 10 استانی که عملکرد پایینی 
داشته اند، صورت گیرد و ارزیابی عملکرد 
پایین استان ها و چرایی کم کار بودن آنها 
مشخص شود و مکانیزم های تشویقی و 

تنبیهی در این خصوص گذاشته شود.

 نیازهای نهضت ملی مسکن 
تأمین شد

مکلف شدن وزارت صمت به تأمین ماهیانه سیمان و فولاد و 
شناسایی دستگاه های کم کار در شورای عالی مسکن تصویب شد
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و روسیه
رئیس سازمان هواپیمایی کشوری 
گفت: استفاده از زیرساخت های 
آموزشی، مراکز تعمیر و نگهداری 
لب  قا ر  د قطعات  مین  تأ و 
ی  ها د ا رد قرا و  تفاهمنامه ها 
دوجانبه میان ایران و روسیه 
در عالی ترین سطح امضا شد. 
محمد محمدی بخش رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری در 
خصوص دیدار با معاون وزیر 
حمل ونقل روسیه گفت: طی 
سفر فوق العاده یک روزه به 
دستور مقام عالی وزارت، با 
توجه به این که ما طی یک 
سال و نیم گذشته موضوعات 
متعددی را در قالب همکاری دو 
کشور ایران و روسیه داشتیم، 
مهم ترین موضوع بحث افزایش 
توسعه  و  طرفین  وازهای  پر
و  همکاری های حوزه هوایی 
هوانوردی، هماهنگی در حوزه 
مشارکت  و  نح  سوا رسی  بر
طرفین بود؛ همچنین استفاده 
آموزشی،  زیرساخت های  ز  ا
مراکز تعمیر و نگهداری به لطف 
خداوند در قالب تفاهمنامه ها و 
قراردادهای دوجانبه بین ایران 
و روسیه در عالی ترین سطح 

امضا شد.
مهم ترین دستاورد اینگونه سفرها 
و این سفر آن بود که امروز تمام 
تأییدیه های ایران در حوزه های 
استاندارد،  جمله  از  هوایی 
بخش های تعمیر و نگهداری،تماماً 
مورد تأیید سازمان هواپیمایی 

کشوری روسیه قرار گرفت.

خبر

کاراکاس، میزبان جواد اوجی وزیر نفت ایران به فاصله 
نزدیک به یکسال از سفر قبلی او به ونزوئلا با هدف 
توسعه دیپلماسی انرژی تحکیم روابط دو کشور در حوزه 
اقتصاد انرژی است. وزارت خارجه ونزوئلا اعلام کرده که 
»جواد اوجی« وزیر نفت ایران با هدف »تقویت روابط در 
حوزه انرژی« به این کشور در امریکای لاتین سفر کرده 
است. از قرار معلوم، وزیر نفت ایران در این سفر با »پدرو 
تله چه ئا« وزیر نفت ونزوئلا دیدار کرده و از شرکت نفت 
دولتی این کشور هم بازدید به عمل خواهد آورد. ونزوئلا 
کشور واقع در امریکای لاتین، به عنوان یکی از نقاط مهم 
کانون دیپلماسی وزارت نفت در دولت سیزدهم به شمار 
می رود. ایران و ونزوئلا در دولت سیزدهم، مسیر تازه ای 

را برای گسترش همکاری های خود در پیش گرفته اند.
در جریان سفر اردیبهشت ماه سال گذشته جواد اوجی 
وزیر نفت ایران به ونزوئلا، قرارداد و تفاهمنامه های 
متعددی در زمینه توسعه و تولید در میدان های نفت و گاز 
و بهره گیری از ظرفیت های پالایشگاهی و صدور خدمات 
فنی مهندسی به امضا رسید. یکی از این قراردادها، 
تعمیرات اساسی و راه   اندازی پالایشگاه ال پالیتوی ونزوئلا 
با مبلغ 110 میلیون یورو بوده که این قرارداد با هدف 
تعمیرات اساسی، راه   اندازی و تکمیل ظرفیت عملیاتی 
یک واحد پالایشگاهی 140 هزار بشکه ای در روز در ونزوئلا به 
امضا رسیده است. جواد اوجی، وزیر نفت اسفندماه سال 
قبل با اشاره به ورود صنعت نفت جمهوری اسلامی به 
فعالیت فراسرزمینی گفته است که تولید پالایشگاه ونزوئلا 
که با خروج امریکا به صفر رسیده بود، با تأمین ۲ میلیون 
و 800 هزار قطعه مورد نیاز آن توسط صنایع ایران به 100 
هزار بشکه رسید و تا چند ماه آینده به 140 هزار بشکه 
می رسد. فرهاد احمدی، مدیرعامل شرکت ملی مهندسی 
و ساختمان نفت هم در گفت وگو با »ایران«، گفته است 
که با انجام تعمیرات مقدماتی توسط شرکت متبوع او در 
پالایشگاه ال پالیتوی ونزوئلا، این پالایشگاه روزانه 70 هزار 

بشکه نفت خام ایرانی را پالایش می کند و افزوده که با 
پایان یافتن تعمیرات و بازگشت ظرفیت این پالایشگاه به 
پالایش روزانه 140 هزار بشکه در روز، بسته به توافق بین 
وزرای نفت ایران و ونزوئلا، ممکن است که حتی تا میزان 
بیشتری از نفت خام ایرانی در آن پالایشگاه پالایش شود.

برآورد شده که در صورت تبدیل تفاهمنامه های به امضا 
رسیده بین دو کشور به قرارداد، بازاری 5 میلیارد یورویی 
برای تأمین تجهیزات از سوی سازندگان داخل ایران فراهم 
خواهد شد، زیرا نیمی از رقم قراردادها متعلق به تأمین 
کالای پروژه  است. رئیس هیأت مدیره انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت در گفت وگو با »ایران«، خبر داده 
است صادرات خدمات فنی و مهندسی از کشور در یک 
سال گذشته نسبت به سال ماقبل از آن، دست کم 70 
درصد رشد داشته که بخش مهمی از این رشد صادرات 
مرهون دیپلماسی انرژی وزارت نفت در دولت سیزدهم 

بخصوص با کشور ونزوئلا بوده است.
احسان ثقفی با بیان اینکه در زمینه صادرات خدمات 
فنی و مهندسی صنعت نفت کشور به ونزوئلا یک 
سرعت خوبی از ابتدای سال گذشته آغاز شده است، 
گفت که به صورت مشخص در زمینه توسعه همکاری 
بین فعالان صنعت نفت ایران با کشور ونزوئلا اتفاقات 
خوبی رخ داده و روند صادرات رو به رشد بوده هرچند که 
انتظارات انجمن سازندگان تجهیزات صنعت نفت بیش از 
اینها است. وی با اذعان به اینکه در دولت سیزدهم و به 
دلیل توسعه دیپلماسی انرژی و سیاست احداث پالایشگاه 
فراسرزمینی مذاکرات قابل توجهی صورت گرفته، خبر 
داد که در این مسیر، به جز کشور ونزوئلا با کشورهایی 
چون بلاروس، روسیه، ازبکستان، ترکمنستان، عراق و 
سوریه هم در زمینه پالایش فراسرزمینی پیگیری ها در 
حال انجام است. رئیس هیأت مدیره انجمن سازندگان 
تجهیزات صنعت نفت با بیان اینکه سیاست امسال، 
توسعه صادرات خدمات فنی و مهندسی است، گفته 
است که در حال حاضر 935 شرکت در زمینه تأمین 
تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت داخل و خارج در کشور 
فعال بوده و بیش از 80 درصد تجهیزات مورد نیاز صنعت 
نفت در داخل کشور ساخته می شود که عمق ساخت 
در تجهیزات مورد نیاز صنایع نفت بین 5 تا 100 درصد 

است. متغیر 

ارمغان دیپلماسی انرژی؛ رشد 70 
درصدی صادرات خدمات مهندسی

 تبدیل تفاهمنامه های بین ایران و ونزوئلا به قرارداد 
بازار  5میلیارد یورویی برای تأمین تجهیزات به وجود می آورد

انرژی

گروه اقتصادی
eghtesad@irannewspaper.com


